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Forord 
 
Johannes Læringssenter er en internasjonal arbeidsplass med et mangfold av 
mennesker og språk fra alle verdensdeler. Å være i dialog om hva som skjer, tolke 
reaksjoner og snakke om opplevelser blir derfor viktig for alle ansatte. Like viktig er 
det å få fram historier og erfaringer fra brukerne gjennom samtaler og andre former 
for kommunikasjon. Ansatte må være spesielt oppmerksomme på konteksten, både 
den nære situasjonsbestemte konteksten der den pedagogiske aktiviteten foregår, 
men også den kulturelle konteksten som påvirker holdningene og handlingene - både 
hos brukerne og de ansatte. 
 
På Johannes Læringssenter legges et utvidet eller nytt fundament for fortsatt læring 
hos brukerne. Å skape utvikling og sikre kvalitet i det pedagogiske arbeidet krever 
planlegging. Alle vi som arbeider på Johannes Læringssenter, må forholde oss til 
retningslinjer gitt i lover, forskrifter, læreplaner, fagplaner, rammeplaner og i 
kommunale føringer. Innenfor disse rammene har vi likevel en stor grad av frihet. 
Handlingsplanen vår sier noe om hvordan vi bruker denne friheten. Den skal gi 
oversikt over priorterte områder og aktiviteter i organisasjonen gjennom hele 2010. 
 
Johannes Læringssenter er først og fremst en kunnskapsbedrift og et ressurssenter 
for kommunen. Men ved siden av en sterk faglig kompetanse må vi som ansatte 
være selvstendige, selvreflekterende, inkluderende, støttende og nære. Vi må også 
vise engasjement og se de humoristiske sidene i en travel hverdag. Brukerne våre 
skal erfare at de blir respektert, har reell påvirkningsmulighet, og oppleve at de blir 
inkludert og deltakende i senterets indre liv. Vårt mål er å utvikle et arbeidsmiljø som 
er positivt, og som stimulerer til utvikling og læring i hele organisasjonen. 
 
Vi ønsker alle lykke til i arbeidet med å videreutvikle Johannes Læringssenter! 
 
Knut J. Tveit 
rektor 
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Innledning 
 
Johannes Læringssenter gir opplæring i samsvar med lover og forskrifter til 
nyankomne flyktninger og innvandrere (barn og voksne) og til voksne som har behov 
for en fornyet grunnskoleopplæring eller opplæring etter sykdom eller skader. 
Senteret er også et ressurssenter for personer over 18 år som har betydelig redusert 
syn og/eller hørsel. 
 
Høsten 2009 har Johannes Læringssenter 239 ansatte fordelt på følgende områder: 
 
Førskole: Mottaksbarnehage med tre avdelinger med en egen innredet 
barnehagebuss, base for tospråklige assistenter og et rådgivingsteam. 
 
Grunnskole: Mottaksskole for 1.-7. årstrinn, base for tospråklige lærere og 
sosialpedagogisk rådgivingsteam. 
 
Voksenopplæring: Norskopplæring for innvandrere og flyktninger, 
spesialpedagogisk opplæring, grunnskole for voksne (1.-10. årstrinn), fagstøtte innen 
data, syn og hørsel, rådgivingskontor for hørselshemmede, sosialpedagogisk 
rådgivingsteam og utdannings- og yrkesrådgivingstjeneste. 
 
Service: HMS-arbeid, utleie, kurs, konferanser, mediatek, resepsjon, merkantile 
tjenester, IKT-støtte, kantine, vaktmestertjeneste, renhold, transport, tilsyn, inntaks- 
og registreringskontor og kvalifiserings- og introduksjonsrådgivere med ansvar for 
integreringsfremmende tiltak rettet mot innvandrere og flyktninger. 
 
Handlingsplanen gjelder for 2010 og er et forpliktende dokument for senterets 
ansatte og ledelse. Planen vedtas av Styringsgruppen ved Johannes Læringssenter 
som består av følgende medlemmer: 

 2 representanter for direktør Oppvekst og levekår  

 1 representant for direktør Personal og organisasjon 

 1 representant for direktør Økonomi 

 2 representanter for de ansattes fagforening på kommunalt nivå 
(Utdanningsforbundet og Fagforbundet) 

 1 representant for de ansatte på Johannes Læringssenter 
Rektor for Johannes Læringssenter er sekretær. 
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Hovedmål 
 
Brukerne av Johannes Læringssenter tilbys grunnleggende innføring i norsk språk og 
kultur. I tillegg tilbys voksne med særskilte behov opplæring og tilrettelegging for å 
kunne fungere optimalt. 
 
Alle brukerne av senteret møter ansatte som ønsker dialog og kommunikasjon. Både 
voksne og barn skal oppleve at det mangfoldet de representerer er en ressurs. 
Sammen med brukerne ønsker de ansatte å videreutvikle det positive og dynamiske 
miljøet som preger Johannes Læringssenter. Personalgruppen ønsker at tiden ved 
Johannes Læringssenter skal gi alle brukerne et godt grunnlag for likeverdighet når 
det gjelder deltakelse i barnehage, skole, videreutdanning, samfunnsliv og yrkesliv. 
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Fokusområde Johannes Læringssenter 
Mestring og inkludering i et kulturelt samspill (MIKS) - Johannes Læringssenter som 
flerkulturell arbeidsplass. 
 
Mål: 
Kompetanseheving innen feltet òflerkulturell forst¬elseò for alle ansatte ved 
Johannes Læringssenter. 
 
Hva gjør vi allerede: 

 Prosjektet startet opp i august 09 med emne 1: Språklæring og inkludering (11 
samlinger). Samlingene veksler mellom forelesninger, små og store grupper. 
Det legges vekt på aktiv deltakelse fra alle ansatte med utgangspunkt i 
erfaringer og utfordringer i det daglige arbeidet ved senteret. Samlingene er i 
stor grad organisert avdelingsvis. 

 Eksamen til jul (10 studiepoeng) for de som ønsker det. 

 55 av i alt 224 aktive ansatte har meldt seg opp til eksamen høsten 2009. 
 

 
Nye tiltak - vi vil: 

 Starte våren 2010 med emne 2: Kommunikasjon, språk og kultur. 
Perspektivene utvides til hvordan innvandring aktualiserer debatten om 
integrering og inkludering. Samlingene skal da foregå på tvers av avdelingene. 
Det blir anledning til å ta 10 nye studiepoeng for de som ønsker det. 

 Avslutte prosjektet høsten 2010 med emne 3: Den flerkulturelle arbeidsplassen. 
Temaene fra emne 1 og 2 samles for å undersøke deres relevans i forhold til et 
organisatorisk perspektiv. I dette emnet legges det vekt på organisasjonsteori 
for å forstå og eventuelt endre vår egen praksis. Det blir anledning til å ta 10 
nye studiepoeng for de som ønsker det. 

 

 
Resultater: 
25 prosent av de ansatte tar eksamen i løpet av de tre semestrene prosjektet 
foregår. 
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Førskole 
 
Førskolen er regulert gjennom Lov om barnehager, sist endret 17. juni 2006. 
Forskriften Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, gjeldende fra  
1. august 2006, gir retningslinjer for barnehagens verdigrunnlag, innhold og oppgaver 
og gir personalet i barnehagen forpliktende rammer for planlegging, gjennomføring 
og vurdering av barnehagens virksomhet. Rammeplanen bygger på flere 
internasjonale konvensjoner som Norge har ratifisert og FNs barnekonvensjon av 
1989. 
 
Fra 1. august 2007 gikk avdelingen over fra å være et toårig prosjekt til å bli en fast 
avdeling ved Johannes Læringssenter. Avdelingen ble samtidig utvidet med blant 
annet egen pedagogisk leder (fra 1. oktober 2009 ble stillingen omjort til 
avdelingsleder) for basen for tospråklige assistenter, permanent rådgivingsteam og 
utvidelse av barnehagen.  
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Avdeling Mottaksbarnehagen 
 
Barnehagen er heldags og har tre avdelinger på totalt 48 plasser for barn i alderen 
10 måneder til seks år. Avdelingene skal gi plass til barn av deltakere på 
Introduksjonsprogrammet. Disse får gratis barnehagetilbud det første året de er på 
Johannes Læringssenter. Etter dette året i mottaksbarnehagen bytter barna til en 
bostedsbarnehage. Barnehagen gir ved kapasitet også plass til andre målgrupper. 
Første prioritet er barn til mødre som deltar i Kvalifiseringsprogrammet. Deretter vil 
barn til asylsøkere som går på norskkurs få tilbud om barnehageplass. 
 
Barnehagen er en av NAFO (Nasjonalt Senter for flerkulturell opplæring) sine 
Fokusbarnehager. Det innebærer at den skal være en ressursbarnehage på fagfeltet 
for andre barnehager i Rogaland og landet for øvrig. 
 
Tilknyttet barnehagen har vi v¬r egen barnehagebuss òLille Johannesò. Bussen drar 
på turer til skogs, museum, svømmebasseng, besøker andre barnehager og annet. 
En dag i uken blir bussen brukt av andre målgrupper på senteret.  
 

 
Avdeling Tospråklige assistenter 
 
Læringssenteret har en base av tospråklige assistenter som arbeider i forskjellige 
barnehager i kommunen. Barnehagen melder behov til avdelingsleder, og de 
forskjellige assistentene fordeles etter antall barn og behov. I desember 2009 var det 
35 tospråklige assistenter som til sammen representerte 25 ulike språk. 
 

 

Rådgiverteam 
 
Avdelingen tilbyr rådgiving innfor fagfeltet til kommunens barnehager, inkludert 
forelesninger, nettverksmøter og konferanser. 
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Fokusområde Førskole 
TOSPRÅKLIGE ASSISTENTER: De tospråklige assistenter som kulturbærere. 

 
Mål: 
Minoritetsspråklige barn møter sin kultur i barnehagene i Stavanger. 
 
Hva gjør vi allerede: 

 Lager aktiviteter, mat, har på oss nasjonaldrakter og bidrar i samlingsstunder på 
FN-dagen og på våre egne nasjonal- og festdager. 

 Holder samlingsstunder for alle barna, hvor vi har fortellinger, sang og dans fra 
hvert land. 

 Forteller om norsk kultur og norske tradisjoner til alle de minoritetsspråklige 
barna og deres foresatte. 

 Lager sammen med barna flagget deres og henger det opp i barnehagen. 

 Feirer barnas bursdager ut i fra våre tradisjoner. 

 Bidrar i kommunikasjon og til å bygge kulturelle broer mellom foresatte og 
personalet i bringe- og hentesituasjoner. 
 

 
Nye tiltak - vi vil: 

 Holde kurs om minoritetskulturelle temaer for barnehageansatte som 
samarbeider med tospråklige assistenter. 

 Lære det norske personalet enkle ord og sanger på barnas morsmål. 

 Synliggjøre barnas hjemmekultur i barnehagene. 

 Ta opp de store høytidene som Id, Ramadan, nyttårsfeiring og nasjonaldager 
som tema på møter.  
 

 
Resultater: 

 Vi inviterer alle pedagogiske ledere fra barnehagene i Stavanger til to møter 
med temaer innenfor minoritetsspråk og kultur. 

 Alle assistentene utarbeider en plakat med hverdagsord på de språkene som er 
representert hos oss. 

 Alle assistentene lager en plakat med informasjon om sitt hjemland som de 
tilbyr til alle barnehagene vi har barn i. 
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Fokusområde Førskole 
MOTTAKSBARNEHAGEN: Det flerkulturelle perspektivet. 

 
Mål:  
Det flerkulturelle perspektivet skal være godt synlig i alt vi gjør i barnehagen. 
 
Hva gjør vi allerede: 

 Har et utvidet familiesamarbeid med ICDP-prinsippene som en viktig metode i 
arbeidet. 

 Har et utstrakt samarbeid med våre tospråklige assistenter. 

 Feirer de viktigste høytidene som er representert blant familiene som er 
tilknyttet barnehagen. 

 Tilbyr veiledning til andre barnehager og institusjoner innenfor det flerkulturelle 
fagfeltet. 

 Samler og bruker musikk, bøker og eventyr fra flere forskjellige land. 

 Har en nyopprettet stilling som er bindeledd mellom barnehagen og 
voksenopplæringen. 

 Er en NAFO-barnehage. 
 

 
Nye tiltak - vi vil: 

 At det flerkulturelle skal være godt synlig i de fysiske omgivelsene i barnehagen. 

 At vi synliggjør den flerkulturelle kompetansen vi allerede har, blant annet ved å 
lage presentasjoner som alle de ansatte har tilgang til når de skal drive 
veiledning utad. 

 Jobbe for et tettere samarbeid med basen for tospråklige assistenter. 

 At den nye barnefaglige stillingen vi har opprettet skal bidra til en større helhet i 
hverdagen barn og foresatte møter på Johannes Læringssenter. 

 Invitere barn fra Steinhagen barnehage på flerkulturelle markeringer. 

 Ha minst en kveld i halvåret med faglig og sosialt innhold, sammen med basen 
for tospråklige assistenter. 
 

 
Resultater: 

 Vi lager 20 nye kofferter med bøker, konkreter og idépermer til språkskapet vårt. 

 Vår barnefaglige medarbeider underviser foreldre og barn i norsk to ganger i 
uken. 

 Vår barnefaglige medarbeider har trefftid i barnehagen tre dager i uke. 

 Vi arrangerer to kvelder med faglig og sosialt innhold sammen med basen for 
tospråklige assistenter. 

 Vi utarbeider to presentasjoner som de ansatte kan bruke når de driver 
veiledning. En som omhandler språk og en som tar opp familiesamarbeid. 
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Grunnskole 
 
Grunnskolen er regulert gjennom Opplæringsloven, gjeldende fra 1. august 2006.  
§ 2-8 er sentral for undervisningen av nyankomne elever:  
 

Elevar i grunnskolen med anna morsmål enn norsk og samisk har rett til 
sÞrskild norskopplÞring é. Om nßdvendig har slike elevar ogs¬ rett til 
morsmålsopplæring, tospråklig fagopplæring eller begge delar. 

 
De overordnede prinsippene i generell del, Læringsplakaten, Fag og timefordeling og 
læreplanene i Kunnskapsløftet gjelder for elevene. Særlig vektlegges Læreplan i 
grunnleggende norsk for språklige minoriteter og Læreplan i morsmål for elevene ved 
Grunnskolen på Johannes.  
 
Grunnskolen er delt i to avdelinger: Grunnskolen Inne og Grunnskolen Ute. De to 
avdelingene er personalmessig tilnærmet like store.  
 

 
Avdeling Grunnskole Inne 
 
Avdelingen tilbyr grunnleggende norskopplæring og fagopplæring til alle barn på 1. til 
7. årstrinn uten norskkunnskaper. All undervisning gis etter enkeltvedtak om særskilt 
språkopplæring. Det undervises etter Læreplan i morsmål, Læreplan i 
Grunnleggende norsk og øvrige relevante læreplaner i Kunnskapsløftet.  
 
Fagopplæringen gis både på norsk og morsmålet. I tillegg får elevene minimum en 
time morsmålsopplæring i uken. Per 1. desember 2009 er det registrert 110 elever 
som representerer 22 ulike språk.  
 
Elevene blir overført til bostedsskolen når norskferdighetene i forhold til 
aldersadekvate krav er gode nok til at elevene kan følge undervisningen på norsk. 
Det forutsettes imidlertid at bostedsskolen fortsetter å tilby særskilt språkopplæring 
eller opplæring i henhold til Læreplan i grunnleggende norsk inntil eleven kan følge 
Læreplan i norsk (som morsmål).  
 

 
Avdeling Grunnskole Ute 
 
Johannes Læringssenter er base for alle lærerne som underviser i morsmål og 
tospråklig fagopplæring i Stavangerskolen. Opplæringen bygger på gjeldende 
læreplan i morsmål og Kunnskapsløftet forøvrig. Lærerne er tilsatt ved Johannes 
Læringssenter, og skolene i kommunen bestiller og betaler for timer i de aktuelle 
språkene. Per 1. desember 2009 underviser 57 lærere 684 elever i 33 forskjellige 
språk. Avdelingen betjener også de øvrige avdelingene ved senteret gjennom ulike 
oppdrag som:  

 Undervisning i samfunnsfag på morsmålet for voksne. 

 Lese- og skriveopplæring for voksne analfabeter. 

 Kartlegging av språkferdigheter for førskolebarn. 

 Tolkeoppdrag. 
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Rådgiverteam 
 
Ved Grunnskolen er det tilsatt rådgivere som i hovedsak har følgende oppgaver:  
å ta i mot nye elever, kartlegge språkferdighetene til nye elever og til 5-åringer før 
skolestart, lede ulike lag av lærere, ajourføre Ekasys, ha ansvar for våre sider på 
Itslearning, sende elevrapporter, sosialpedagogiske saker, overføring av elever til 
bostedskoler og konflikthåndtering barn.  
 

 
Ledelse 
 
Avdelingen har en fagleder og to avdelingsledere. Faglederen har det øverste faglige 
og personalmessige ansvaret for avdelingen, og avdelingslederne bistår faglederen i 
dette arbeidet. Avdelingslederne har ansvar for hver sin avdeling og skal følge opp 
lærernes arbeid og ivareta og tilrettelegge for lærernes arbeid både utenfor Johannes 
og inne på Johannes Læringssenter. Avdelingslederne har også ansvar for å ivareta 
personalets arbeidssituasjon når elever overføres til bostedsskolene.  
 
Sammen med rådgivertjenesten gir ledelsen veiledning innenfor fagfeltet til alle 
grunnskolene i kommunen. Dette kan være forelesninger for hele kollegier, 
veiledning av enkeltlærere eller grupper av lærere, nettverksmøter etc. Ledelsen 
sammen med rådgiverne tar også imot studiebesøk fra andre kommuner. 
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Fokusområde Grunnskole 
GRUNNSKOLE INNE & UTE: Struktur. 
 

Mål: 

 Arbeide med å forbedre struktur og rammebetingelser både innad på 
Johannes Læringssenter og utad på bostedsskolene for å sikre bedre kvalitet 
og kompetanse i vårt møte med elever, foresatte og lærere/ledelse på 
bostedsskolene.  

 I løpet av 2010 skal det arbeides fram et forslag om ny organisering av 
mottaksskolen der begrepet kompetanseansvar er sentralt. 

 
Hva gjør vi allerede: 

 Senteret har ny organisering gjeldende fra 1.8.2009.  

 Elevene har et tilbud på 30 t/u inklusive morsmålsundervisning og tospråklig 
fagopplæring. 

 Samordning på trinn av morsmålundervisning og tospråklig fagopplæring med 
tilbud om undervisning i særnorsk for de elevene som ikke kan tilbys 
morsmålsundervisning og tospråklig fagopplæring. 

 Alle lærerne med fagansvar og kontaktlæreransvar arbeider kontinuerlig med 
undervisningsplaner. 

 Vi tester ut en kompetansesirkel for ferdigheter under og ved inngangen til nivå 
1 i Læreplan i grunnleggende norsk for språklige minoriteter. 
 

 
Nye tiltak - vi vil: 

 Arbeide med å gjennomgå nåværende rammer og strukturer. 

 Arbeide med å kvalitetssikre registreringsrutiner og overføringsrutiner. 

 Arbeide med å kvalitetssikre kriterier for overføring til bostedsskole slik at denne 
overføringen ikke skaper uforutsette utfordringer for elev eller bostedsskole. 

 Avklare hvilket datasystem vi ønsker for registrering av elever og 
elevbehandling. 

 Utvikle kompetansesirkler for nivå 1 og 2 i Læreplan i grunnleggende norsk 
krysset med Læreplan i morsmål. 

 Utarbeide rapporteringsmaler som har en større grad av mottakerbevissthet og 
er lettere tilgjengelige for lærere på bostedsskolen. 
 

 
Resultater: 

 Norskopplæringen på Johannes dekker nivå 1-2 i Læreplan i grunnleggende 
norsk for språklige minoriteter. 

 Videre norskopplæring på skolene dekker nivå 3 i Læreplan i grunnleggende 
norsk for språklige minoriteter. 

 Morsmålslærere deltar i kartlegging av elevene i inntaksfasen.  

 Elever, foreldre/foresatte, ansatte og bostedsskolene kjenner oppbygningen i 
tilbudet på Johannes 

 Lederteam og rådgivere har avklarte oppgaver og disse er kjent blant lærer- og 
assistent-/miljøarbeiderstab.  

 Alle bostedsskoler har fått tilbud om et kurs i Læreplan for grunnleggende norsk 
for språklige minoriteter kan implementeres på bostedsskolene med vekt på 
nivå 3 i planen.  
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Fokusområde Grunnskole 
GRUNNSKOLE INNE & UTE: Spesialundervisning 

 
Mål: 

 Å tilrettelegge for spesielle behov blant elevene slik at den enkelte elev i 
større grad får tilbud om et individuelt tilpasset opplegg.  

 Å avklare om det er behov for en styrket avdeling for flerspråklige barn ved 
Grunnskolen på Johannes Læringssenter. 

 Skolere spesialpedagoger i for elevgruppen adekvate verktøy for å kartlegge 
spesialpedagogiske behov samt utvikle et godt testverktøy for nivå 1 i 
Læreplan i grunnleggende norsk kompatibelt med Læreplan i morsmål. 

 
Hva gjør vi allerede: 

 Vi har opprettet et spesialpedagogisk team som har møter annenhver uke. 
Teamet samordner ressursene som bruks til spesielt tilrettelagt undervisning på 
G-inne. 

 Vi utnytter lærernes spesialpedagogiske kompetanse til målrettet arbeid med 
elevgruppa. 

 Vi lar spesialpedagogisk skolerte pedagoger foreta kartlegging av elever som 
kontaktlærere eller morsmålslærere har formidlet bekymring om. 

 Vi bruker morsmål som inngangsport til elever med særskilte vansker i adferd. 

 Vi har et tett samarbeid med Grunnskolens kontaktpersoner på PPT. 

 Lærere kan melde mulige behov for spesielle tiltak muntlig til hvert enkelt av 
teamets medlemmer for ¬ gjßre òsaksgangenò s¬ enkel og effektiv som mulig. 
 

 
Nye tiltak - vi vil: 

 Øke skriftligheten rundt elever med særskilte behov. 

 Utarbeide et testmateriell som kan brukes både på norsk og på morsmål, særlig 
med tanke på testing av fem-åringer før skolestart. 

 Skolere minst to av avdelingens spesialpedagoger i bruk av non-verbale tester. 

 Bli flinke til å bruke non-verbale tester og verbale tester på morsmålet og på 
norsk for å avgjøre behovet for spesialpedagogisk tilrettelegging for elevgruppa. 

 Samarbeide nærere med helsesøster for kunne være tidlig ute med hørselstest 
og synstest av elevene. 
 

 
Resultater: 

 Det spesialpedagogiske tilbudet på avdelingen er etablert ved et team som tar 
seg av oppmeldinger til PPT, eventuell kontakt med bostedsskolene om elever 
med særskilte behov og ivaretar andre særlige behov som elever ved 
avdelingen har.  

 Ha avklart ressursbruk og ressursbehov i forhold til det spesialpedagogiske 
tilbudet ved avdelingen.  

 Ha etablert tydelig skille mellom hva som er ekstratiltak i forhold til opplæring i 
norsk og hva som er generelle lærevansker som krever tiltak innenfor PP-
tjenesten.   
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Voksenopplæring 
 

 
Avdeling Grunnskole for voksne 
 
Grunnskolen for voksne er regulert gjennom Opplæringslovens § 4A-1:  
 

òDei som er over opplÞringspliktig alder, og som treng grunnskoleopplÞring, 
har rett til slik opplæring, så langt dei ikkje har rett til vidaregåande opplæring 
etter § 3-1. Retten til opplæring omfattar til vanleg dei faga ein treng for å få 
vitnemål for fullført grunnskoleopplæring for vaksne. Opplæringa skal 
tilpassast behovet til den enkelte.ò 

 
Grunnskolen for voksne henvender seg til norske og minoritetsspråklige voksne og 
ungdom over 16 år som ønsker grunnskolevitnemål. Ungdom mellom 16 og 19 år får 
opplæring i grunnleggende norsk parallelt med opplæring i fag som engelsk og 
matematikk. Etter hvert som norsken faller mer og mer på plass får deltakerne også 
opplæring i andre fag innen Kunnskapsløftet. I disse klassene vil det også være 
deltakere over 20 år. Det er likevel blant de yngste deltakerne vi har den største 
økningen i elevmassen. Avdelingen fremstår på den måten i økende grad som en ren 
ungdomsavdeling. 
 
Grunnskolen for voksne har opplæring etter læreplanene for fag i Kunnskapsløftet, 
grunnleggende norsk og morsmål for språklige minoriteter. 
 
 

 
Avdeling Norskopplæring 
 
Avdelingen drives i tråd med òLov om introduksjonsordning og norskopplæring for 
nyankomne flyktningerò (Introduksjonsloven) av 1. september 2005. Lover inneholder 
bestemmelser både for deltakere i introduksjonsprogrammet og for de som går på 
òordinÞreò norskkurs. Med utgangspunkt i oppholdsgrunnlag f¬r innvandrere rett 
og/eller plikt til opplæring i minimum 300 timer, inkludert 50 timer samfunnskunnskap 
på et språk de forstår. Norskopplæringen drives på formiddag, ettermiddag og kveld. 
 

 Retten medfører at opplæringen er gratis, og at det skal gis tilbud innen tre 
måneder etter fremsatt krav. Ved behov kan retten utvides med inntil 2700 timer 
norskopplæring. 

 Plikten medfører at gjennomført opplæring i 300 timer eller dokumentasjon av 
tilstrekkelig norskkunnskaper er en forutsetning for bosetting og for å kunne søke 
om statsborgerskap. 

 Introprogrammet for nyankomne flyktninger er et helårig heldagstilbud. I tillegg til 
ordinær norskopplæring tilbyr vi ulike integreringsfremmende tiltak. Hver enkelt 
deltaker har sin programveileder fra Flyktningeseksjonen og egen Intro-rådgiver 
fra Service - IKI-avdeling på Johannes Læringssenter. 

 Norskavdelingen har også et eget team som arbeider med undervisning på 
kveldstid, nettundervisning og oppdragsundervisning. 
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 Innvandrere som ikke har rett til gratis norskopplæring tilbys plasser mot betaling 
dersom vi har ledig kapasitet på kursene. 
 

Opplæringen på avdelingen drives etter Læreplan i norsk og samfunnskunnskap for 
voksne innvandrere (L-2005). Planen forutsetter at de overordnede prinsippene i 
Kunnskapsløftets generelle del og Læringsplakaten også gjelder voksenopplæringen. 
Opplæringen kan avsluttes med Norskprøve 2 eller 3. Deltakere med bestått 
Norskprøve 3 eller tilsvarende kan betale for å delta på kurs som forbereder til testen 
p¬ hßyere niv¬, òBergenstestenò. 
 
Det er Arbeids- og inkluderingsdepartementet som har det administrative og 
økonomiske ansvaret for norskopplæringen for voksne innvandrere, men 
Kunnskapsdepartementet har det faglig-pedagogiske ansvaret. 
 
Avdelingen er delt i to underavdelinger: Spor 1 og spor 2-3 
 
Spor 1 
Gir opplæring til voksne deltakere med liten eller ingen skolegang. I metodisk 
veiledning til læreplan i norsk og samfunnskunnskap for voksne innvandrere (L-2005) 
er mål for opplæringen på spor 1 omtalt: 

òM¬let med norskopplÞringen p¬ spor 1 er at deltakerne skal kunne klare 
skriftlig del av Norskprøve 2 og muntlig del av Norskprøve 3. Da vil de klare 
seg selv i de fleste situasjoner i hverdagen. Norskprøve 2 vil også være 
tilstrekkelig for å komme inn på AMO-kurs og arbeidsmarkedstiltak. Andre vil 
kunne g¬ rett ut i jobbò 

 
Deltakere på spor 1 trenger lang tid og må arbeide hardt for å nå disse målene. For 
en andel av deltakerne er det tilnærmet urealistisk at de skal klare å nå målet om 
Norskprøve 2 skriftlig og Norskprøve 3 muntlig før tilskuddperioden på 5 år er over. 
 
Spor 2-3 
Gir opplæring til deltakere som har en del skolegang og deltakere som har god 
allmennutdanning. 

òM¬let med undervisningen er at deltakerne skal n¬ et niv¬ der de kan bruke 
eller bygge videre på sin medbrakte kompetanse. Etter endt opplæring skal 
deltakeren kunne avlegge norskprßve 3, muntlig og skriftlig del.ò L-2005 

 

 
Avdeling Spesialpedagogikk 
 
Avdelingen drives i tråd med Opplæringslovens bestemmelser (§ 4A-2): 

 
òVaksne som ikkje har eller kan f¬ tilfredsstillande utbytte av det ordinÞre 
opplæringstilbodet for vaksne, har rett til spesialundervisning. Vaksne som har 
særlege behov for opplæring for å kunne utvikle eller halde ved like 
grunnleggjande dugleik, har rett til slik opplÞring.ò 

 
Avdelingens fagkonsulenter for syn og hørsel, gir tilbud i tråd med Lov om 
helsetjenesten i kommunen og med forskrift om habilitering og rehabilitering, 
Pasientrettighetsloven og Lov om helsepersonell. Samtidig forholder de seg til 
Rikstrygdeverkets regler vedrørende tekniske hjelpemidler. 
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Spesialundervisning 
Spesialpedagogene gir opplæring innen alle spesialpedagogiske områder som syn, 
hørsel, tale, kommunikasjon, veiledning og datatekniske hjelpemidler. Opplæringen 
foregår individuelt og i små grupper. 
 
Opplæringen finner sted i Læringssenterets lokaler i Haugesundsgata og i leide 
lokaler i BI i Hesbygata. Vi driver også med opplæring og veiledning eksternt, alt ut 
fra den enkelte deltakers forutsetninger og behov. 
 
Fagkonsulentene innen syn og hørsel 
Fagkunsulentene kan utrede og kartlegge behov for tilrettelegging når sansetapet 
medfører problemer i dagliglivet. De legger til rette for praktiske og tekniske tiltak, gir 
opplæring, oppfølging, råd og veiledning. 
 
Rådgivingskontor for hørselshemmede 
Rådgiverne hjelper hørselshemmede og deres nettverk med problemer knyttet til 
nedsatt hørsel. 
 
IKT-rådgiver 
Kommunen har oppfølgingsansvar og rådgiver skal gi bruker teknisk støtte i bruk av 
datatekniske hjelpemidler som gis som utlån av hjelpemiddelsentralen. 
 
 

 
Rådgiverteam 
 
Norskavdelingen har tre rådgivere tilknyttet avdelingen. Teamet tester og kartlegger 
deltakernes nivå og læringsprogresjon, plasserer dem i grupper og planlegger i 
samarbeid med lederne oppstart av nye kurs. I tillegg gir teamet utdannings- og 
yrkesrådgivning, veiledning til deltakere i vanskelige livssituasjoner og annet 
sosialpedagogisk arbeid. 
 
Grunnskolen for voksne har en rådgiver knyttet til avdelingen. Rådgiveren deltar i 
inntak og kartlegging av elever, gruppeplassering, timeplanlegging samt innsøking til 
videregående skole.  
 
Voksenopplæringsfeltet har også et tverrfaglig utrednings- og veiledningsteam med 
representanter fra alle avdelingene på VO-feltet. Teamets oppgaver er å vurdere 
innmeldte elevsaker med tanke på kartlegging og utredning av blant annet lese- og 
skriveferdigheter, spesifikke lærevansker og psykososiale problemstillinger. 
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Fokusområde Voksenopplæring 
GRUNNSKOLE VOKSNE: Formativ vurdering. 

 
Mål: 

 Implementere den nye vurderingsforskriften til Opplæringsloven som blant 
annet gir alle deltakere rett til underveisvurdering for å fremme læring 
underveis og uttrykke kompetansen til deltakeren både underveis og ved 
avslutning av opplæring i faget. 

 Gjøre vurdering interaktiv mellom lærer og elev slik at de sammen kan finne 
fram til hvilke læringsbehov den enkelte elev har. 

 
Hva gjør vi allerede: 

 Formativ vurdering brukes som individrelatert, støttende underveisvurdering i 
fagopplæringen. I språkfagene har lærerne utviklet et rettesystem for tekster 
som legger vekt på å unngå mekaniske øvelser og samtidig vise 
forbedringspotensiale. 

 Lærerne bruker formativ vurdering for å bygge bro mellom summativ og 
formativ vurdering. De hjelper elevene til å lukke gapet mellom egne 
forutsetninger og standardiserte tester (eksamen, norskprøver). 
 

 
Nye tiltak - vi vil: 

 Øke læringsutbyttet for den enkelte elev ved at lærerne er mer bevisste på de 
valg de gjør i klasserommet. 

 Bevisstgjøre lærerne på bruk av tilbakemeldinger i klasserommet. Minst hver  
6. time av undervisningen bør brukes på feedback. 

 Organisere egne økter med egenvurdering og hverandrevurdering i norsk, 
engelsk naturfag og samfunnsfag minst 2 ganger hvert semester slik at mytene 
rundt vurdering som lærerens domene kan bygges ned og elevene kan lære å 
spore sin egen suksess. 

 At alle klassene tar i bruk en form for tekstproduksjon hvor tekstene blir 
oppbevart som dokumentasjon på læring og hvor elevene gis mulighet til å 
skrive i flere utkast (mappevurdering). 

 At alle lærerne innfører loggskriving som en fast del av vurderingsarbeidet i alle 
fag. 
 

 
Resultater: 
Innføre formativ vurdering som arbeids- og vurderingsform i alle fag for å bedre 
gjennomføringsprosenten på videregående opplæring og utvikle større grad av 
autonomi og kunnskap om egen læring hos den enkelte elev. 
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Fokusområde Voksenopplæring 
GRUNNSKOLE VOKSNE: Pedagogikk tilrettelagt for unge analfabeter. 

 
Mål: 

 Utvikle et miljø på tvers av faggrensene som gjør det mulig å ta imot unge 
mennesker som ikke har noen tidligere skolegang, slik at de kan utvikle 
grunnleggende ferdigheter i regning, lesing og skriving.  

 Utforske hvorvidt denne elevgruppen har behov for egne matematikktimer eller 
om grunnleggende regneferdigheter bør inngå i norskopplæringen. 

 
Hva gjør vi allerede: 

 Gjennom skolefrokostprosjektet òMatematikk på skolekjøkkenetò f¬r unge 
analfabeter praktisk opplæring i regneferdigheter. Her får elevene planlegge, 
tilberede og servere frokost for alle deltakerne på avdelingen. I disse timene får 
ungdom med lav skolebakgrunn utviklet begrepsapparat i forbindelse med 
mengde, mål, vekt, pris, penger.  

 Gjennom norskopplæring særskilt tilrettelagt for analfabeter får deltakerne hjelp 
til å knekke lesekoden. Her kan vi benytte oss av avdelingens mangeårige 
arbeid med dyslektikere samtidig som vi kan innhente kompetanse fra 
alfaopplæring blant voksne.  

 Avdelingen har et aktivt ungdomsmiljø med aktiviteter som gym, dans, musikk, 
turer og eget Operasjon Dagsverkprosjekt. Gjennom disse timene får unge 
analfabeter utviklet et godt muntlig språk som gjør at de kan delta i aktiviteter 
på lik linje med andre. 
 

 
Nye tiltak - vi vil: 

 Gi lærerne som underviser denne elevgruppen mulighet til å delta på kurs 
minst en gang i løpet av dette året for å forbedre sin kompetanse innenfor 
særlig matematikk- og leseopplæring. 

 Norsklærerne som underviser i denne elevgruppen, legger målene for 2. trinn i 
matematikk i LK06 inn i norsktimene, og lar minst 20 % av timene gå med til 
tverrfaglig lese-, skrive- og regneopplæring. Når elevene har nådd mål etter  
2. trinn, og har kommet i gang med mål etter 4. trinn, tar norsklærer kontakt 
med matematikkgruppen for å se om eleven kan følge egne matematikktimer.  

 Skape egne alfagrupper i lærerpersonalet, fra både norsk-, matematikk- og 
spesialpedagogikkmiljøet. 

 

 
Resultater: 
Gjennom arbeid med grunnleggende ferdigheter skal denne deltakergruppen finne 
sin plass i grunnopplæringen for alle ungdommer i Norge og gjennomføre 
grunnskole for voksne innen fem år. 

 
 


